APROVADO
AmhmAo

Em SÚJ ttk* ■
fL

Estado do Rio de Janeiro
1.Câmara Municipal de Cabo Frio

Tt

Em 17 de Março de 1997Indicação N2 0054/97

SOLICITA AO EXM2 SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, OBRAS DE AMPLIAÇÃO
DO POSTO DE SAÚDE DR. PAULO MAIWALD SILVA, LOCALIZADO EM UNAMAR,
2S DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

I N D I C 0 à Douta Mesa, cumpridas as formalidades
regimentais, após ouvido o Soberano Plenário, envio de
expediente ao Exm2 Senhor Prefeito Municipal, solicitando obras
de ampliação do Posto de Saúde Dr. Paulo Maiwald Silva,
localizado em Unamar, 22 Distrito do Município de Cabo Frio.

SALA DAS SESSÕES, 17 de Março de 1997.

f-

iresH3éssa dê Figueiredi
Vereador - Autor

nt

JUSTIFICATIVA

A saúde somente pode ser estimada pela avaliação do
nível e padrão de vida do homem e da comunidade. No caso
específico de Unamar, trata-se de Bairro com perfil voltado para
a sazonalidade do turismo e outras atividades paralelas, o qúe
concorre para uma rápida consolidação urbana. Assim, fatores de '
diferentes tipos interferem em sua problemática em maior
menor grau, influenciados pela dependência dos
essenciais devidos pelo Poder Público.

ou •
serviços

No sentido restrito da área da saúde, em sintese, é
fácil constatar que o Posto de Saúde Dr. Paulo Maiwald Silva, já
não atende a forte pressão da demanda, gerando utilização

físicas,
isto, seu

instalações
saúde e, com

intensa e quase ininterrupta das
equipamentos do estabelecimento de
inevitável desgaste.

Por outro lado, torna-se imperioso ampliar-lhe a
disponibilidade .dos serviços de saúde, devido não só
crescimento populacional mas também a diversificação e
aprimoramento do atendimento e aprimoramento dos programas
assistenciais.

ao
o

sfsRef. a 17/03/97.